
D.P. n. _86/Serv. 4/S.G._

Approvazione tabella di equiparazione giuridica del personale di ruolo e a tempo 

indeterminato dell'Ente di Sviluppo Agricolo

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il  D.P.Reg. 5 aprile 2022, n.  9 “Regolamento di  attuazione del  Titolo II  della 

legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della 

legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

VISTA la legge regionale 10 agosto 1965, n.21 e successive modifiche e integrazioni;

VISTA la  legge  regionale  14  settembre  1979,  n.  212  e  successive  modifiche  e 

integrazioni;

VISTA la legge regionale 7 marzo 1997, n. 6 e successive modifiche e integrazioni ed, in 

particolare,  l'art.  31 che,  al  comma 1 prevede che “Con effetto  dall'entrata  in 

vigore della presente legge il trattamento giuridico ed economico del personale di 

enti,  aziende  ed  istituti  sottoposti  a  vigilanza  e  tutela  dell'amministrazione 

regionale e le cui spese di funzionamento sono a carico del bilancio regionale non 

può  essere  superiore  a  quello  stabilito  per  i  dipendenti  regionali,  secondo  le 

tabelle di equiparazione adottate dai rispettivi organi di amministrazione, vistate 

dai componenti gli organi di revisione ed approvate dal Presidente della Regione, 

su deliberazione della Giunta regionale”;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10 e successive modifiche e integrazioni ed, 

in particolare l'art. 1, comma 3;

 

REPUBBLICA ITALIANA

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE SICILIANA



VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche e integrazioni ed, in  

particolare, l'art. 2, comma 3;

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2004, n. 17 e successive modifiche e integrazioni 

ed, in particolare, l'art. 53, comma 13;

VISTA la legge regionale 22 dicembre 2005, n. 19 e successive modifiche e integrazioni 

ed, in particolare, l'art. 20, comma 3;

VISTO il  vigente Contratto Collettivo Regionale di Lavoro (CCRL) del comparto non 

dirigenziale della Regione Siciliana e degli enti di cui all'art. 1, comma 3 della 

legge regionale 15 maggio 2000, n. 10;

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  400  del  12  ottobre  2012  “Ente  di 

Sviluppo Agricolo (ESA) – Regolamento di organizzazione ex art.1, comma 3, 

della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 – Adempimenti”;

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  445  del  22  ottobre  2020 

“Programmazione  strategica  degli  Enti  vigilati  dall'Assessorato  regionale 

dell'agricoltura, dello sviluppo rurale e della pesca mediterranea - Anno 2020 – 

Ente di Sviluppo Agricolo – Obiettivi specifici”;

VISTA la nota prot. n. 1309/Gab. del 13 febbraio 2024 con la quale l'Assessore regionale 

per l'agricoltura, lo sviluppo rurale e la pesca mediterranea trasmette la nota del 

Dipartimento  regionale  dell'agricoltura  prot.  n.  30444  del  13  febbraio  2024, 

unitamente  alla  delibera  del  Commissario  Straordinario  dell'ESA n.  48 del  22 

dicembre 2023 recante 'Esecuzione delle disposizioni della Giunta regionale di 

governo di cui alla deliberazione n. 400 del 12 ottobre 2012, in attuazione della 

legge regionale  15 maggio 2000,  n.  10 –  Applicazione ai  dipendenti  di  ruolo 

dell'ESA,  del  CCRL  e  delle  norme  regionali  in  materia  di  lavoro,  giusto 

Regolamento di Organizzazione dell'Ente di cui alla delibera n. 170/C.ad.A. del 

19 giugno 2012. Approvazione tabella di equiparazione giuridica del personale di 

ruolo  e  a  tempo  indeterminato  dell'Ente  di  Sviluppo  Agricolo',  corredata  dal 

verbale del Collegio Straordinario dei Revisori dei conti n. 25 del 18 dicembre 

2023, nonché del  parere positivo di  regolarità tecnica e contabile espresso dai 

Dirigenti responsabili dell'Ente e del favorevole visto di legittimità del Direttore 

generale dell'Ente; 

CONSIDERATO che il Dirigente generale del Dipartimento regionale dell'agricoltura nella citata 

nota prot. n. 30444/2024, nel rappresentare che il suddetto Collegio Straordinario 

dei Revisori dei conti, nel predetto verbale n. 25/2023, ha preso atto della proposta 



di che trattasi senza nulla osservare in merito, ed ha apposto il visto alla tabella di  

equiparazione, ai sensi del richiamato art. 31, comma 1 della legge regionale n. 

6/1997  e  successive  modifiche  e  integrazioni,  fa  presente  che,  dopo  avere 

esaminato la documentazione inerente la delibera del Commissario Straordinario 

n. 48/2023 dell'ESA, ivi compreso il verbale n. 25/2023 del Collegio Straordinario 

dei Revisori dei conti, esprime parere favorevole all'approvazione della stessa;

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  60  del  1°  marzo  2024,  adottata  su 

proposta dell’Assessore regionale per l’agricoltura, lo sviluppo rurale e la pesca 

mediterranea, con la quale è stato  espresso, ai sensi dell'art. 4, ultimo comma, del 

D.Lgs. P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70, parere favorevole in ordine alla delibera 

dell'Ente di Sviluppo Agricolo (ESA) n. 48 del 22 dicembre 2023 concernente 

l'applicazione ai dipendenti di ruolo dell'ESA, del CCRL e delle norme regionali 

in  materia  di  lavoro,  giusto  Regolamento  di  Organizzazione  dell'Ente,  e  alla 

tabella di equiparazione giuridica del personale di ruolo e a tempo indeterminato 

dell'Ente  di  Sviluppo  Agricolo,  in  conformità  alla  proposta  dell'Assessore 

regionale per l'agricoltura, lo sviluppo rurale e la pesca mediterranea, di cui alla 

nota prot. n. 1309/Gab. del 13 febbraio 2024;

RITENUTO, pertanto,  di  dover  procedere  all’adozione  del  provvedimento  presidenziale  di 

approvazione della tabella di equiparazione sopra richiamata, ai sensi e per gli 

effetti di cui all’art. 31 della legge 7 marzo 1997, n. 6 e successive modifiche ed 

integrazioni;

DECRETA

Art. unico

1. Ai sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all’art.  31 della  legge 7 marzo 1997,  n.  6 e  successive 

modifiche ed integrazioni, in attuazione della delibera della Giunta regionale n. 60 del 1° 

marzo 2024, è approvata la tabella di equiparazione giuridica del personale di ruolo e a 

tempo  indeterminato  dell'Ente  di  Sviluppo  Agricolo,  in  conformità  alla  proposta 

dell'Assessore regionale per l'agricoltura, lo sviluppo rurale e la pesca mediterranea, di cui 

alla  nota  prot.  n.  1309/Gab.  del  13  febbraio  2024,  costituente  allegato  “A” al  presente 

provvedimento.



2. Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana e sul sito 

internet  della  Regione  Siciliana,  ai  sensi  dell'art.  68  della  legge  regionale  n.  21/2014 e 

successive modifiche ed integrazioni.

 

Palermo, lì __26 marzo 2024__

IL PRESIDENTE

Firmato: Renato Schifani



  TABELLA “A 

        
Equiparazione del personale E.S.A. nelle corrispondenti nuove posizioni giuridico-economico 

    
  

  

Trattamento giuridico dei dipendenti disciplinati dal CCNL comparto Ministeri - operai! Trattamento giuridico dei dipendenti di ruolo 

  

  

  

  

  

    
    

    
    

              

  

‘agricoli e florovivaistici e dal CCNL per il personale delle 
dell’Amministrazione regionale appartenenti all 

imprese esercenti attività di pulizia 

comparto delle qualifiche non dirigenziali 

CCNL Area e/o Contratto Posizione Giuridica C.C.NL. Posizione Giuridica C.C.R.L. 
CCNL pulizie 

Addetto Servizi di pulizia 
A CCNL operai agricoli e florovivaistici O.TI 
B 

AI 
A 

CCNL ministeri - Area "A" 

A1-S 
B 

BI 

B2 CCNL ministeri - Area "B" 

Cc B3 

B3-S 

ci 

C1-S 
CCNL ministeri - Area "c" 

c2 
D       

  
                                C3 

C3-S 
| 

  

ORE GENERALE 
ppo Agricolo 

gd Candore 

   

   

IL DIRIGENTE 
Dott, 

       

  

  

 

Mauro Pollicino
Casella di testo
Allegato "A" a D.P. n. 86/Serv. 4/S.G. del 26 marzo 2024


